7

[image: image1.png]

ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 25.01.2018 № 176

                     г. Асино

Об утверждении Положения

«Об увековечении памяти выдающихся  граждан

и организаций, исторических событий

на территории  муниципального

образования «Асиновский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «Асиновский район» и в целях определения  порядка  рассмотрения вопросов и принятия решений об установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок на территории  Асиновского района, а также присвоения имен муниципальным организациям, улицам, скверам, площадям
ДУМА АСИНОВСКОГО РАЙОНА  РЕШИЛА:

1.
 Утвердить Положение «Об увековечении памяти выдающихся граждан и организаций, исторических событий на территории  муниципального образования «Асиновский район» (далее - Положение) согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу с  даты  его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» www.asino.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на бюджетно – финансовый комитета Думы Асиновского района.
Председатель Думы Асиновского района                                                      Л.Н. Флигинских

Глава Асиновского района

     Н.А. Данильчук
Приложение к решению

Думы Асиновского района

от 25.01.2018 № 176
Положение «Об увековечении памяти выдающихся граждан и организаций, исторических событий на территории  муниципального образования «Асиновский район»
Настоящее Положение устанавливает общие принципы,  регулирует  порядок рассмотрения вопросов и принятия решений  об увековечении памяти выдающихся исторических событий, знаменитых людей, внесших значительный вклад в социально – экономическое развитие района, развитие отечественной науки, культуры, искусства, спорта, а также название (переименование) муниципальных организаций, улиц в населенных пунктах  Асиновского района, установка мемориальных сооружений (мемориальных досок, памятников и памятных знаков), которые  являются одной из основных форм увековечения памяти выдающихся событий произошедших в муниципальном образовании, а также личностей.

I. Общие положения
1.1. Увековечение может быть осуществлено путем присвоения имен муниципальным организациям, улицам, скверам, площадям, а также посредством установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок.

1.2. Памятники и памятные знаки,  устанавливаются в местах, установленных администрацией  Асиновского района, мемориальные доски - на фасадах и в интерьерах зданий, связанных с историческими событиями либо с жизнью и деятельностью личности, подлежащей увековечению.

1.3. Присвоение (переименование) имен муниципальных организаций, улиц, скверов, площадей, установка памятников, памятных знаков, мемориальных досок на территории  Асиновского района, а также проектирование, изготовление и установка табличек с наименованием улиц, мемориальных досок и других памятных знаков осуществляется по решению Думы Асиновского района.

1.4.Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

- объекты увековечения памяти – памятник, памятный знак и мемориальная доска;

- памятник – скульптурная, скульптурно-архитектурная и монументально-декоративная композиция, которая возводится с целью увековечения памяти гражданина или исторического события;

- памятный знак – локальное тематическое произведение с ограниченной сферой восприятия, посвященное увековечению гражданина или исторического события (плита, стела, обелиск, изваяние);

- мемориальная доска – плита, устанавливаемая на фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и на закрытых территориях, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан.

1.5. Увековечение может быть осуществлено путем присвоения имен либо возвращение  прежних исторических названий муниципальным организациям, улицам, скверам, площадям, присвоения их фамилий и имен юридическим лицам, а также посредством установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок на территории   Асиновского района.

1.6. Увековечение памяти лиц, имеющих особые заслуги и (или) выдающиеся достижения перед Асиновским районом, в форме присвоения их фамилий и имен муниципальным организациям и (или) объектам недвижимого имущества, закрепленным за ними, осуществляется Думой Асиновского района и влечет внесение изменений в устав и иные учредительные документы, печати, штампы, официальные бланки, вывески, символику соответствующих организаций в установленном действующим законодательством порядке.
1.7. Установление объектов увековечения памяти на земельных участках, зданиях и сооружениях, находящихся в собственности граждан и юридических лиц, осуществляются с согласия собственников этих объектов недвижимости.
II. Основания и условия принятия решения об

увековечении памяти выдающихся событий и личностей
2.1. Увековечение памяти осуществляется посмертно. В целях объективной оценки значимости личности гражданина или события, память которых предполагается увековечить, увековечивание производится не ранее чем через пять лет после кончины гражданина, через 10 лет после события.
2.2. В память о выдающейся личности в пределах района может быть названа только одна организация, улица и установлена только одна мемориальная доска (памятный знак) - по  бывшему месту жительства, работы или учебы.
2.3. Увековечению подлежат только общезначимые события истории в жизни района,  память граждан имеющих  особые заслуги перед Российской Федерацией, Томской областью, Асиновским районом,  чья деятельность заслужила широкое признание и (или) резонанс.

2.4. К общезначимым событиям могут быть отнесены:

-крупные исторические события и знаменательные факты;

-открытия в области науки и техники;

-выдающиеся достижения в  культуре и искусстве, производственной сфере, спорте, общественной жизни;
- большой вклад в социально – экономическое развитие района;

- примеры героизма и самопожертвования;
- принятие активного участия в общественной, политической жизни района, принесшей долговременную пользу.

2.5. Основными формами увековечения памяти являются:

-
 присвоение имени муниципальному предприятию, учреждению,  организации и другому объекту;

-
 установка мемориальной доски на здании жилого дома, предприятия, учреждения, организации и другого объекта;

-
 установка произведений монументального и декоративного искусства;

-
 присвоение фамилий и имён улицам, площадям и др.;

-
 занесение фамилий погибших при защите Отечества и других сведений о них в книги Памяти, на стелы и др.
2.6. Мемориальные сооружения, установленные без соответствующего разрешения органов местного самоуправления Асиновского района или других органов, имеющих право давать разрешение на увековечение памяти в соответствии с действующим законодательством, по представлению отдела ЖКХ, строительства и транспорта администрации Асиновского района демонтируются в установленном действующим законодательством порядке.
2.7. Финансирование работ, связанных с проектированием, изготовлением, установкой и торжественным открытием мемориального сооружения, осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Асиновский район».
2.8. Решение о демонтаже или снятии памятников, памятных знаков и мемориальных досок в случаях, когда требуется их реставрация или проводятся ремонтно-реставрационные работы на фасаде здания, где установлена мемориальная доска, принимается балансодержателем или государственным органом по охране памятников (если памятники, памятные знаки, мемориальные доски находятся в его ведении).

Решение о демонтаже, переносе или реконструкции мемориального объекта (изменении текста) при его разрушении, невозможности восстановления, вновь открывшихся обстоятельствах и других случаях принимает  Дума Асиновского района.
III. Порядок принятия решения о присвоении имен организациям, улицам, скверам, площадям, об установке памятников, памятных знаков и мемориальных досок
3.1. Инициаторами присвоения имен улицам, скверам, площадям, установления памятников, памятных знаков и мемориальных досок могут выступать органы государственной власти и местного самоуправления, предприятия, учреждения, организации, общественные объединения, а также инициативные группы граждан численностью не менее 10 человек.

3.2. Обращения от родственников и других физических лиц не рассматриваются.
3.3. Предложения об увековечении памяти должны учитывать наличие (или отсутствие) других форм увековечения одного и того же события или личности.

3.4. Лица, выступающие с инициативой о присвоении имен организациям, улицам, скверам, площадям, установления памятников, памятных знаков и мемориальных досок представляют в администрацию  Асиновского района следующие документы:

3.4.1. Для установления памятника, памятного знака, мемориальной доски и увековечения исторического события или деятеля:
- ходатайство, содержащее необходимые общие сведения об историческом событии или деятеле с подробной мотивировкой целесообразности увековечения их памяти согласно приложению к настоящему Положению;

- копии архивных или других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги лица, имя которого увековечивается;

- документы из соответствующих организаций с указанием периода проживания (деятельности) в данном здании лица, жизнь и деятельность которого увековечиваются;

- проект надписи на памятнике, памятном знаке или мемориальной доске;

- сведения о предполагаемом месте установки памятника, памятного знака, мемориальной доски;
- согласие близких родственников лица, имя которого предлагается увековечить.

3.4.2. Для присвоения имени муниципальным организациям, улицам, скверам, площадям:
- ходатайство, содержащее необходимые общие сведения об историческом событии или деятеле с подробной мотивировкой целесообразности увековечения их памяти согласно приложению к настоящему Положению;

- копии архивных или других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги лица, имя которого увековечивается.
3.5.  Вопросы увековечения памяти выдающихся событий и личности рассматривает Комиссия по наградам администрации Асиновского района (далее комиссия).

3.6. Администрация  Асиновского района осуществляет регистрацию и учет поступивших заявлений и материалов, подготавливает и направляет необходимые документы в комиссию по наградам.
3.7. По результатам рассмотрения поступивших ходатайств комиссия принимает решение о возможности присвоения имен муниципальным организациям, улицам, скверам, площадям, установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок или об отказе в удовлетворении ходатайства в связи с отсутствием оснований для увековечения памяти, предусмотренных настоящим Положением.

Вышеуказанное решение должно приниматься комиссией с учетом мнения близких родственников лица, имя которого предлагается увековечить.

3.8. В случае принятия комиссией решения о возможности присвоения имен муниципальным организациям, улицам, скверам, площадям, установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок  комиссия подготавливает и представляет в Думу Асиновского района соответствующий проект решения.

К проекту решения прилагаются:

- выписка из протокола заседания комиссии;

- пояснительная записка;

- для установки памятников, памятных знаков и мемориальных досок - все документы, указанные в пункте 3.4.1 настоящего Положения;

- для присвоения имен муниципальным организациям, улицам, скверам, площадям - все документы, указанные в пункте 3.4.2 настоящего Положения;

- сведения о согласовании с государственным органом по охране памятников, с организацией, жителями на здании которых планируется установка мемориальной доски.
3.9. В случае принятия комиссией решения об отклонении ходатайства повторное ходатайство может выноситься не ранее чем через пять лет после предыдущего рассмотрения.
3.10. В случае несогласия инициаторов ходатайств с решением комиссии они вправе обратиться в Думу Асиновского района, которая принимает решение по существу спора.

3.11. В решении Думы Асиновского района об установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок указываются:

- наименование события или фамилия, имя, отчество лица, в память которого устанавливается памятник, памятный знак, мемориальная доска;

- место размещения памятника, памятного знака, мемориальной доски;

- источники финансирования работ по проектированию, изготовлению и установке памятника, памятного знака, мемориальной доски;

- срок установки памятника, памятного знака, мемориальной доски;

- сведения о заказчике, о лицах, ответственных за проектирование, изготовление и установку памятника, памятного знака, мемориальной доски;

- сведения об организации, ответственной за сохранение, текущее содержание и обновление памятника, памятного знака, мемориальной доски.
IV. Проектирование, изготовление, установка и содержание памятников, памятных знаков и мемориальных досок
4.1. Создание памятников, памятных знаков и мемориальных досок ведется на основе контрактов (договоров), заключенных между заказчиком и исполнителем (подрядчиком).

4.2. Заказчик определяет форму проектирования памятника, памятного знака, мемориальной доски (конкурс, индивидуальный заказ), исполнителей (подрядчиков) по выполнению в материале (натуре) и установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок.
Архитектурно-художественное решение мемориальной доски не должно противоречить характеру сооружения, особенностям той среды, в которую мемориальная доска привносится как новый элемент.

При создании мемориального сооружения, требующего предоставления земельного участка, заказчик обязан подготовить документацию по формированию земельного участка в соответствии с действующим законодательством.
           Разработанные эскизные проекты рассматриваются и утверждаются отделом ЖКХ, строительства и транспорта администрации Асиновского района.
4.3. Памятники, памятные знаки и мемориальные доски выполняются в материалах и технике, обеспечивающих наиболее полное выявление художественного замысла автора и долговечность произведения (металл, мозаика, камень, стекло, керамика, бетон высоких марок, высокопрочные синтетические материалы и т.п.).
Мемориальные доски устанавливаются на хорошо просматриваемых местах на высоте не ниже двух метров. На стене здания, сооружения вблизи мемориальной доски не должна находиться иная информация (реклама, объявления и др.), не связанная с текстом мемориальной доски.
4.4. Авторское художественное руководство по выполнению памятников, памятных знаков, мемориальных досок в материале (натуре) обеспечивается исполнителями проекта на основе договоров.

4.5. После завершения работ по установке памятника, памятного знака, мемориальной доски проводится их торжественное открытие.
По поручению Думы Асиновского района и Главы Асиновского района открытие объектов увековечения могут производить в торжественной обстановке:

•
руководители представительных и исполнительных органов местного самоуправления Асиновского района;

•
председатель комиссии;

•
руководители структурных подразделений администрации Асиновского района.
4.6. Администрация  Асиновского района  ведет учет памятников, памятных знаков и мемориальных досок, и осуществляет контроль за их состоянием, за исключением памятников, памятных знаков и мемориальных досок, отнесенных к ведению государственных органов по охране памятников.

4.7. Решение о демонтаже или снятии памятников, памятных знаков и мемориальных досок в случаях, когда требуется их реставрация или проводятся ремонтно-реставрационные работы на фасаде здания, где установлена мемориальная доска, принимается балансодержателем по согласованию с Думой Асиновского района  или с государственным органом по охране памятников (если памятники, памятные знаки, мемориальные доски находятся в его ведении).

4.8. Памятник, памятный знак и мемориальная доска, представляющие особую историческую и художественную ценность, могут быть переданы в ведение Томской области в установленном порядке по решению Думы Асиновского района.
V. Порядок учета мемориальных сооружений (мемориальных досок, памятников и памятных знаков) и обязанности организаций по поддержанию и в эстетическом виде
5.1. После установки мемориальных сооружений (мемориальных досок, памятников и памятных знаков)   администрация Асиновского района  принимает их в муниципальную собственность.

                                           VI. Порядок разрешения споров
6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Положения, разрешаются путем переговоров или в установленном законодательством порядке.
Приложение к Положению
об увековечении памяти выдающихся  граждан

и организаций, исторических событий

на территории  муниципального

образования «Асиновский район»,

утверждённому решением

Думы Асиновского района

от 25.01.2018 № 176

В комиссию по наградам

администрации Асиновского района

Главе Асиновского района

____________________________

ХОДАТАЙСТВО.

___________________________________________ ходатайствует об увековечении памяти (наименование предприятия, учреждения, коллектива и т.д.)

_____________________________________________________________________________

(ф., и., о., событие, наименование объединения, учреждения и т.д.)

_____________________________________________________________________________

(форма увековечения)

_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(описание жизненного пути, заслуг и т.д.)

Просим поддержать ходатайство об увековечении памяти __________________________

_____________________________________________________________________________

(ф., и., о., событие, наименование объединения, учреждения и т.д.)

Протокол _____________________________________________________________________

(общего собрания, совета директоров и т.д.)

от ______________ 20____ года.

_____________________________________________________________________________

(должность, ф., и., о. лица, подписавшего ходатайство)

Подпись

"_______" _________________ 20______ г.